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2002; polskie wydanie: Polacy potrafią. Polski Październik i Soli-
darność w oczach pisarzy wschodnioniemieckich, Wrocław 2011). 
Zainteresowania naukowe: komparatystyka i imagologia literac‑
ka na przykładzie polsko‑niemieckim, literatura Gdańska, poezja, 
awangarda literacka, pisarstwo kobiet. 

Wojciech Browarny, doktor, historyk literatury, adiunkt w In‑
stytucie Filologii Polskiej Uniwersytetu Wrocławskiego, kierow‑
nik Pracowni Literatury Polskiej po 1989 roku. Autor książek 
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Opowieści niedyskretne. Formy autorefleksyjne w prozie polskiej lat 
dziewięćdziesiątych (Wrocław 2002) oraz Fikcja i wspólnota. Szkice 
o tożsamości w literaturze współczesnej (Wrocław 2008), Tadeusz 
Różewicz i nowoczesna tożsamość (Kraków 2013), współredaktor 
tomów Przekraczanie granic. O twórczości Tadeusza Różewicza 
(Kraków 2007), Herbert (nie)oswojony (Wrocław 2008), Biało-
szewski przed dziennikiem (Kraków 2010) i Po Miłoszu (Kraków 
2011). Mieszka we Wrocławiu.

Anja Burghardt, doktor, studia slawistyki i filozofii na uniwer‑
sytetach w Hamburgu i Londynie; pracownik naukowy w grupie 
badawczej „Narratologia” (obecnie ICN) w Hamburgu; doktorat 
(2009) na temat miejsc i przestrzeni w liryce Mariny Cwietajewej. 
Obecnie pracuje jako slawistka na Uniwersytecie w Salzburgu. 
Zainteresowania naukowe: dyskurs pamięci, fotografia, polska 
i rosyjska liryka współczesna. 

Przemysław Czapliński, profesor, historyk literatury polskiej XX 
i XXI wieku, eseista, krytyk literacki, tłumacz; współzałożyciel 
Zakładu Antropologii Literatury (Uniwersytet im. Adama Mickie‑
wicza w Poznaniu). Jest laureatem Nagrody im. Ludwika Frydego 
(1997), Nagrody Fundacji im. Kościelskich (1998), Nagrody Pre‑
zesa Rady Ministrów (1999) oraz Nagrody im. Kazimierza Wyki 
(2004). Autor kilkunastu książek, między innymi Tadeusz Kon-
wicki (Poznań 1994), Ślady przełomu. O prozie polskiej 1976–1996 
(Kraków 1997), Literatura polska 1976–1998 (wraz z Piotrem Śli‑
wińskim, Kraków 1999), Efekt bierności. Literatura w czasie nor-
malnym (Kraków 2004), Powrót centrali. Literatura w nowej rzeczy-
wistości (Kraków 2007), Polska do wymiany. Późna nowoczesność 
i nasze wielkie narracje (Warszwa 2009).

Mieczysław Dąbrowski, profesor zwyczajny Uniwersytetu War‑
szawskiego, historyk literatury polskiej i komparatysta. W celach 
studialnych, konferencyjnych i wykładowych gościł na uniwer‑
sytetach w Berlinie, Wiedniu, Saarbrücken, Bonn, Heidelbergu, 
Pasawie, Trewirze, Greifswaldzie, Poczdamie, Tybindze, Pradze, 
Brnie, Debreczynie, Budapeszcie, Bukareszcie, Mińsku, Drohoby‑
czu, Lwowie, Ljubljanie, Neapolu, Wilnie, Sofii i in. Opubliko‑
wał 11 książek autorskich (między innymi Postmodernizm: myśl 
i tekst, Kraków 2000; Swój/Obcy/Inny, Izabelin 2001; Projekt kry-
tyki etycznej, Kraków 2005; Komparatystyka dyskursu / Dyskurs 
komparatystyki, Warszawa 2009), zredagował 10 tomów zbioro‑
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wych, ostatnio podręcznik akademicki pt. Komparatystyka dla hu-
manistów, Warszawa 2011). 

Urszula Glensk, doktor, zajmuje się historią literatury, krytyką 
literacką i antropologią kultury. Opublikowała Prozę wyzwolonej 
generacji 1989–1999 (Kraków 2002), Trzy szkice o przewartościo-
waniach w kulturze (Wrocław 2006), współredagowała drugi tom 
Salonu III Rzeczpospolitej, czyli spotkania w salonie prof. J. Dudka. 
Napisała kilkudziesiąt artykułów o współczesnej literaturze i doku‑
mentalistyce, drukowane między innymi w „Pracach Literackich”, 
„Znaczeniach”, „Odrze”, „Pomostach” „Kresach” i „Gazecie Wy‑
borczej”. Teksty krytycznoliterackie o współczesnym reportażu 
publikuje w „Nowych Książkach”. Pracuje na Uniwersytecie Wro‑
cławskim. 

Hanna Gosk, profesor zwyczajny w Zakładzie Literatury Polskiej 
XX wieku Uniwersytetu Warszawskiego. Kieruje Pracownią An‑
tropologicznych Problemów Literatury. W 2008 roku stworzyła 
sieć naukową – Centrum Badań Dyskursów Postzależnościo‑
wych. Zajmuje się między innymi prozą i krytyką literacką, lite‑
raturą dokumentu osobistego, problematyką zmian zachodzących 
w prozie polskiej po roku 1989. Opublikowała między innymi 
Opowieści „skolonizowanego/kolonizatora”. W kręgu studiów post-
zależnościowych nad literaturą polską XX i XXI wieku (Kraków 
2010), Zamiast końca historii. Rozumienie i prezentacja procesu 
historycznego w polskiej prozie XX i XXI wieku podejmującej tema-
ty współczesne (Warszawa 2005). Pod jej redakcją ukazały się licz‑
ne tomy zbiorowe, między innymi Pisarz na emigracji. Mitologie, 
style, strategie przetrwania (Warszawa 2005), Narracje migracyjne 
w literaturze polskiej XX i XXI wieku (Warszawa 2012) oraz (P)o 
zaborach, (p)o wojnie, (p)o PRL. Polski dyskurs postzależnościowy 
dawniej i dziś (Kraków 2013).

Brigitta Helbig‑Mischewski (Brygida Helbig), doktor habilito‑
wana, profesor UŚ, pisarka, poetka i kulturoznawczyni (literatu‑
ra polska i niemiecka, komunikacja międzykulturowa, gender), 
wykłada na Uniwersytecie Humboldtów w Berlinie i na Uni‑
wersytecie Szczecińskim. Od 1983 roku mieszka w Niemczech. 
Autorka tomików wierszy Wiersze Jaśminy (Berlin 1997), Hilfe 
(2010), powieści Pałówa (Gdańsk 2000), Anioły i świnie. W Ber-
linie! (Szczecin 2005), Niebko (Warszawa 2013) oraz słuchowi‑
ska Rainer i Elżbieta (2009). Jej zbiór prozy Enerdowce i inne lu-
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dzie (Szczecin 2011) został nominowany do Nagrody Literackiej 
„Nike” i „Gryfia”. Za pracę habilitacyjną o Marii Komornickiej 
Strącona bogini (Kraków 2010) otrzymała nagrodę rektora Uni‑
wersytetu Szczecińskiego (niemiecka wersja książki – Ein Mantel 
aus Sternenstaub, 2005).

Daniel Henseler, doktor habilitowany, studiowa slawistykę, rusy‑
cystykę i niemiecką literaturę XIX i XX wieku we Fryburgu (Szwaj‑
caria), Bernie i w Moskwie. Doktorat na temat Anny Achmatowej, 
habilitacja o motywach chłopskich w najnowszej literaturze pol‑
skiej. Lektor języka rosyjskiego w Centrum Języków Obcych na 
Uniwersytecie i na Politechnice (ETH) w Zurychu. Na uniwersy‑
tetach w Szwajcarii wykłada literaturę polską i rosyjską. Zainte‑
resowania badawcze: literatura rosyjska XIX i XX wieku, polska 
literatura XX wieku, liryka, komunikacja interkulturowa w Rosji. 
Krytyk literacki. 

Sławomir Iwasiów, doktor, ukończył filologię polską na Uniwer‑
sytecie Szczecińskim. W latach 2008–2012 doktorant na Wydziale 
Filologicznym US, rozprawa doktorska Reprezentacje Europy w pro-
zie polskiej XXI wieku. Publikował teksty krytyczne na łamach „Po‑
graniczy”, „Portretu”, „Nowych Książek”, „Nowego Przemytnika”. 
Współpracuje z internetowym dwutygodnikiem „artPapier” i „Ku‑
rierem Szczecińskim”. Od 2008 roku redaktor prowadzący Zachod‑
niopomorskiego Dwumiesięcznika Oświatowego „Refleksje”.

Wacław Lewandowski, profesor nadzwyczajny w Instytucie Lite‑
ratury Polskiej Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu; hi‑
storyk literatury, edytor. Opublikował prace monograficzne: Józef 
Mackiewicz. Artyzm. Biografia. Recepcja, Londyn 2000; „…strofy 
dla mew i mgieł…”. Z dziejów literatury Drugiej Emigracji (i jej relacji 
komunikacyjnych), Toruń 2005 oraz komentowane edycje utworów 
Jerzego Andrzejewskiego, Marii Danilewicz‑Zielińskiej, Janiny Ko‑
ściałkowskiej, Bolesława Leśmiana, Józefa Mackiewicza, Tadeusza 
Nowakowskiego, Barbary Toporskiej. Interesuje się szczególnie hi‑
storią i dorobkiem literackim polskiej emigracji pojałtańskiej. Jest 
zastępcą redaktora naczelnego półrocznika naukowego „Archiwum 
Emigracji”, wydawanego przez Bibliotekę Uniwersytecką UMK 
w Toruniu od 1998 roku. Mieszka w Bydgoszczy.

Renata Makarska, studia polonistyczne na Uniwersytecie Wro‑
cławskim, następnie praca w charakterze lektorki języka polskie‑
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go i pracownika naukowego na uniwersytach w Jenie, Tybindze  
i Konstancji. Od 2013 roku profesor na Uniwersytecie im. Jana 
Gutenberga w Moguncji, kieruje Zakładem Polonistyki na Wy‑
dziale Translatoryki, Lingwistyki i Kulturoznawstwa w Germers‑ 
heim. Zajmuje się literaturą postemigracyjną, (nowymi) mniejszo‑
ściami w Europie Środkowo‑Wschodniej, transkulturowością oraz 
przekładem. Publikacje między innymi Der Raum und seine Texte. 
Konzeptualisierungen der Hucul’ščyna in der mitteleuropäischen Li-
teratur des 20. Jahrhunderts (Frankfurt am Main–New York 2010, 
Przestrzeń i jej teksty. Konceptualizacje Huculszczyzny w literatu-
rze Europy Środkowo-Wschodniej XX wieku), Polnische Literatur in 
Bewegung. Die Exilwelle der 1980er Jahre (Bielfield 2013, Polska 
literatura w ruchu. Emigracja lat osiemdziesiątych XX wieku; red. 
z Danielem Henselerem). Tłumaczka literatury niemieckiej na ję‑
zyk polski (Wolfgang Büscher i Jenny Erpenbeck).

Rainer Mende, studiował germanistykę, polonistykę i wiedzę o me‑
diach na uniwersytetach w Lipsku i Warszawie. Przygotowuje rozpra‑
wę doktorską na temat „Autobiograficzne ślady w polskojęzycznej 
prozie z Niemiec po 1989 roku” i jest współpracownikiem Polskiego 
Instytutu Kultury w Berlinie (oddział w Lipsku). Założyciel studenc‑
kiego projektu „apropos polen”. Zainteresowania badawcze: współ‑
czesna polska literatura i kultura w Polsce i w Niemczech. 

Alina Molisak, doktor, adiunkt w Zakładzie Literatury XX wieku 
Instytutu Literatury Polskiej (Uniwersytet Warszawski). Zajmuje się 
literaturą polsko‑żydowską, literaturą jidysz, problematyką Zagłady 
oraz literackimi reprezentacjami przestrzeni miejskiej. Ważniejsze 
publikacje: Judaizm jako los. Rzecz o Bogdanie Wojdowskim (War‑
szawa 2004), Stosowność i forma. Jak opowiadać o Zagładzie (red. 
z Michałem Głowińskim, Kraków 2005), Pisarze polsko-żydowscy. 
Przybliżenia (red. z Mieczysławem Dąbrowskim, Warszawa 2006), 
Polish and Hebrew Literature and National Identity (red. z Shoshaną 
Ronen, 2010), Ślady obecności (red. ze Sławomirem Buryłą, Kraków 
2010), Nach dem Vergessen. Rekurse auf den Holocaust in Ostmitte-
leuropa nach 1989 (red. z Magdaleną Marszałek, 2010), Żydowski 
Polak – polski Żyd. Problem tożsamości w literaturze polsko-żydow-
skiej (red. z Zuzanną Kołodziejską, Warszawa 2011).

Yvonne Pörzgen, doktor, studia południowej i zachodniej slawi‑
styki oraz anglistyki w Bambergu; doktorat: Berauschte Zeit. Dro-
gen in der russischen und polnischen Gegenwartsliteratur (Upojny 
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czas. Narkotyki w rosyjskiej i polskiej literaturze). Od 2008 roku 
pracownik naukowo‑dydaktyczny Uniwersytetu w Bremie. Pro‑
jekt habilitacyjny: „Der freie Wille und slavische Literatur” („Wol‑
na wola w literaturach słowiańskich”); w roku 2012 stypendium 
naukowe w Deutsches Polen‑Institut (Darmstadt). 

Christian Prunitsch, studia slawistyki i amerykanistyki w Ratyz‑ 
bonie i Łodzi, następnie pracownik naukowy w Instytucie Łużyc‑
kim w Budziszynie i w Instytucie Sorabistyki w Lipsku. Doktorat 
na temat liryki łużyckiej (Ratyzbona 2000). 2000–2003 pracow‑
nik naukowy w Instytucie Slawistyki Uniwersytetu w Ratyzbo‑
nie, 2003–2008 kierownik grupy badawczej „Konzeptualisierung 
und Status kleiner Kulturen” („Konceptualizacja i status małych 
kultur”). Od 2005 roku profesor na Uniwersytecie Technicznym 
w Dreźnie, kierownik Katedry Studiów Polonistycznych. Zainte‑
resowania badawcze: literatury i kultury zachodniosłowiańskie, 
semiotyka kulturowa. 

Marta Tomczok, doktor, adiunkt w Instytucie Nauk o Literatu‑
rze Polskiej Uniwersytetu Śląskiego. Zajmuje się twórczością pol‑
skich Żydów, najnowszą prozą oraz krytyką literatury. Publikuje 
w „Nowych Książkach”, „Twórczości”, „FA‑arcie”. Współredago‑
wała Tekstylia bis. Słownik młodej polskiej kultury ( Kraków 2006). 
Pod nazwiskiem Marta Cuber opublikowała monografię Trofea 
wyobraźni. O prozie Leo Lipskiego (Katowice 2011) oraz Metoni-
mie Zagłady. O polskiej prozie lat 1987–2012 (Katowice 2013). 
Współredaktorka tomu zbiorowego Polska proza XX wieku, t. 2.: 
Z perspektywy nowego stulecia (Katowice 2012).

Hans‑Christian Trepte, doktor, studiował rusycystykę i anglisty‑
kę na uniwersytetach w Greifswaldzie i Lipsku, następnie polo‑
nistykę (literaturoznawstwo) w Lipsku, Warszawie i Wrocławiu. 
Doktorat na temat Sławy i chwały Jarosława Iwaszkiewicza. Od 
2002 roku pracownik Instytutu Slawistyki Uniwersytetu w Lip‑
sku. Zainteresowania badawcze: literatura i kultura polska i cze‑
ska, literatura emigracyjna, polsko‑niemieckie związki literackie 
i kulturalne. Tłumacz (Jarosław Iwaszkiewicz, Henryk Grynberg, 
Tomasz Małyszek, Czesław Miłosz u.a.). Liczne publikacje na te‑
mat polskiej literatury XX wieku. 

Isabelle Vonlanthen, doktor, studia slawistyki i historii najnow‑
szej na uniwersytetach we Fryburgu (Szwajcaria), Moskwie i Bor‑
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deaux. W latach 2003–2006 pracownik naukowy w projekcie prof. 
Ulricha Schmida, „Faschismus in Polen 1930–1939” („Faszyzm 
w Polsce 1930–1939”). W latach 2004–2007 projekt badawczy 
i pobyt w Warszawie (praca doktorska na temat obrazów narodu 
w poezji polskiej lewicy). Następnie asystentka na Uniwersyte‑
cie w Sankt Gallen (Katedra Kultury i Historii Rosji) i pracownik 
fundacji Pro Helvetia. Od 2011 roku pracownik Domu Literatury 
w Zurychu.

Małgorzata Zduniak‑Wiktorowicz, adiunkt w Polsko‑Niemieckim 
Instytucie Badawczym w Collegium Polonicum w Słubicach Uni‑
wersytetu im. Adama Mickiewicza i Europejskiego Uniwersytetu 
Viadrina, wykładowczyni na kierunku filologia polska dla cudzo‑
ziemców wydziału Filologii Polskiej i Klasycznej UAM. Pracowała 
w Instytucie Slawistyki Uniwersytetu im. Christiana Albrechta  
w Kilonii. Autorka książki Współczesny polski pisarz w Niemczech: 
doświadczenie, tożsamość, narracja (Poznań 2010); bada polsko‑ 
‑niemieckie związki literackie w najnowszej prozie obu krajów.
 
Michael Zgodzay, studiował polonistykę, filozofię i teologię we 
Frankfurcie nad Menem i w Berlinie. W latach 2007–2011 pra‑
cownik naukowo‑dydaktyczny w Instytucie Slawistyki Uniwer‑
sytetu Humboldtów w Berlinie. Od 2011 roku pracownik Kate‑
dry Literatur i Kultur Słowiańskich Uniwersytetu w Poczdamie. 
Przygotowuje rozprawę doktorską na temat afektów w twórczości 
Witolda Gombrowicza. Zainteresowania badawcze: ciało i afekty 
w literaturze poskiej od początku XX wieku, polski modernizm 
i awangarda (literatura, sztuka, film), poetyki intermedialności. 
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